PAGE
4

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Городское поселение Излучинск

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 04.05.2010
                               № 136
пгт. Излучинск

О внесении  изменений и дополнений

в устав городского поселения Излучинск

        Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения устава городского поселения Излучинск в соответствие с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 28.11.2009 № 283-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2009 № 365-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 27.12.2009) «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь ст. 42 устава городского поселения Излучинск, учитывая результаты публичных слушаний,
Совет поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в устав городского поселения Излучинск, согласно приложению.

2. Направить настоящее решение главе городского поселения Излучинск для направления на государственную регистрацию и последующего опубликования  в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Исполняющий обязанности

главы поселения

                              А. Б. Кудрик

Приложение к решению

Совета депутатов городского

поселения Излучинск

от 04.05.2010 № 136
Изменения и дополнения в устав

городского поселения Излучинск

1. В главе I «Общие положения»:

1.1. В статье 3:

а) пункт 20 части 1 изложить в новой редакции:

«20) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов»;

б) абзац первый части 2 изложить в новой редакции:

«Органы местного самоуправления поселения, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Нижневартовского района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета поселения в бюджет Нижневартовского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

  в) в абзаце третьем части 2 слово «субвенций» заменить словами «указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов».

  1.2. В части 1 статьи 3.1:

а) пункт 2 признать утратившим силу;

б) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны»;

        в) в части 2 статьи 3.1 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры)» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

          2. В главе III «Органы местного самоуправления»:

  2.1. Часть 10 статьи 15 после слов «Совета поселения» дополнить словами  «избираемый из состава Совета поселения».

  2.2. В статье 17:

  а)  в части 1 слова «в случае его роспуска» исключить;

  б) в  первом предложении части 2 слова «могут быть также прекращены в случае» заменить словами «также прекращаются»;

 в) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

       «6) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан».

2.3. Пункт 11 части 1 статьи 19 дополнить словами «и иными федеральными законами».

2.4. В статье 24:

а) часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

   «5) полномочия по утверждению и реализации долгосрочных целевых и (или) ведомственных целевых муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности,  организации проведению энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организации и проведению иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о  повышении энергетической эффективности»;

        б) часть 1  дополнить пунктом 6 следующего содержания:

   «6) полномочия по организации и осуществлению муниципального контроля на территории поселения».

2.5. Часть 2 статьи 25 дополнить абзацем следующего содержания:

       «Избирательная комиссия поселения формируется в количестве восьми членов с правом решающего голоса».

           3. В главе IV «Муниципальные правовые акты»:

   3.1. В статье 27:

   а)  часть 1  дополнить словами «и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим уставом»;

   б)  часть 3  изложить в новой редакции:

          «3. Решение устанавливающее правила, обязательные для исполнения на территории поселения, принятое Советом поселения, направляется главе поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней».

    в) часть 5 дополнить словами «подписывает решения Совета поселения, не имеющие нормативного характера».

   4. В главе VI «Муниципальная служба»:

   4.1. В статье 39:

 а)  в пункте 6 части 7 слова «или выплата денежных средств на оздоровление» исключить;

б) в пункте 8 части 7 слово «специализированных» заменить словами «государственных и муниципальных».
5. Название главы VII изложить в новой редакции:

«ГЛАВА VII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОРГАНОВ, ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ И ДЕПУТАТОВ».

  6. В главе VIII «Изменение и (или) дополнение настоящего устава»:

  6.1. В статье 42:

  а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

          «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Совета поселения о внесении изменений и дополнений в устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами».

 б)  часть 6  изложить в новой редакции:

       «6. Изменения и дополнения, внесенные в настоящий устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления) вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа  муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт  о внесении в устав указанных изменений и дополнений».

в)  часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав поселения и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном частью 5 настоящей статьи».